ЧИТИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 ноября 2022 г.
	№
	41/216

г. Чита

Об утверждении перспективного плана  работы Читинской районной территориальной избирательной комиссии на 2023 год
В соответствии с пунктом 3.2 Положения о базовых территориальных избирательных комиссиях Забайкальского края, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края от 17 февраля 2011 года № 21/204-1, Читинская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить перспективный план работы Читинской районной территориальной избирательной комиссии на 2023 год (прилагается).
2.Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на секретаря Читинской районной территориальной избирательной комиссии Пахомову М.Н.
Председатель комиссии

                                Е.Б.Хлызова

Секретарь комиссии

                     М.Н.Пахомова
                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                    постановлением Читинской

                                                                                    районной  территориальной

                                                                                      избирательной комиссии

                                                                                    от «25»11.2022 г. № 41/216

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН

работы Читинской районной территориальной

избирательной комиссии

на 2023 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные

	Основные мероприятия

	1.
	Выборы депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края четвертого созыва

Выборы депутатов Совета муниципального района «Читинский район»
	июнь - сентябрь
	Хлызова Е.Б.

	2.
	Формирование новых составов участковых избирательных комиссий

	апрель - май
	Хлызова Е.Б.

	3.
	Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя

 - вручение паспортов 14-летним гражданам Читинского района;

- проведение деловых игр, тематических лекций, классных часов.
	постоянно
	Хлызова Е.Б., члены ТИК,

управление образования и

управление культуры

администрации муниципального района «Читинский район»

	4.
	Подготовка и проведение мероприятий по правовому просвещению будущих избирателей в пришкольных лагерях во время летних каникул и в детском образовательно-оздоровительном центре «Огонек».
	Июнь - август

	5.
	Уточнение составов участковых избирательных комиссий и сведений по кандидатурам, зачисленным в  резерв составов  участковых избирательных комиссий
	август
	Хлызова Е.Б.,

члены ТИК

	6.
	Прием документов по выдвижению кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
	август

	7.
	Внесение необходимых изменений в составы участковых избирательных комиссий
	август - сентябрь

	8.
	Подготовка документов временного хранения по проведению выборов главы городского поселения «Атамановское» и выборов депутатов Совета городского поселения «Атамановское» пятого созыва к уничтожению, уничтожение
	октябрь

	9.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам организации и проведении выборов на территории Читинского района
	Постоянно
	Хлызова Е.Б., члены ТИК

	10.

	Взаимодействие с органами внутренних дел по вопросам подготовки и проведения единого дня голосования (согласование плана мероприятий, подготовка и предоставление сведений на водителей и транспортные средства,  организация доставки и обеспечения сохранности избирательных бюллетеней, избирательной документации)
	июнь - сентябрь

	11.

	Взаимодействие с воинскими частями по вопросам предоставления сведений и реализации избирательных прав военнослужащих
	Постоянно

	12.
	Взаимодействие с местными отделениями политических партий и иных общественных объединений, а также их обучение по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Постоянно

	13.
	Взаимодействие с местным отделением общероссийской общественной организации инвалидов на территории Читинского района по реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	 Постоянно

	14.
	Актуализация базы данных об избирателях на основании сведений, направляемых отделом ЗАГС, УФМС, военкоматом, Читинским районным судом
	Постоянно
	системный администратор

	15.
	Подготовка сведений о численности избирателей, зарегистрированных на территории Читинского района
	Январь, июль

	Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий

	16.
	Оказание методической помощи УИК, обеспечение их учебно-методическими материалами и пособиями, в том числе находящихся в зоне контроля
	Постоянно
	Хлызова Е.Б.

	17.
	Участие в мероприятиях по правовому просвещению участников избирательного процесса

	Хлызова Е.Б., члены ТИК

	18.
	Изучение и обобщение опыта работы базовых ТИК с молодежью, в том числе в период избирательных кампаний

	Хлызова Е.Б.

	19.
	Координация работы закрепленных территориальных избирательных комиссий по вопросам их полномочий
	Постоянно
	Хлызова Е.Б.

	20.
	Подготовка проектов учебно-методических пособий по вопросам деятельности территориальных избирательных комиссий
	Постоянно

	Обучение кадров и кадрового резерва избирательных комиссий

	21.
	Проведение семинаров с членами УИК, на которых возложены полномочия по подготовке и проведению выборов глав и депутатов Советов городских и сельских поселений, в том числе входящих в зону контроля
	июнь - сентябрь
	Хлызова Е.Б., члены ТИК

	22.
	Проведение обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, в том числе входящих в зону контроля
	август - сентябрь

	23.
	Проведение практических занятий с членами участковых избирательных комиссий
	август, сентябрь

	24.
	Проведение обучающих семинаров для представителей местных отделений политических партий.
	июнь

	25.
	Участие в семинарах, проводимых Избирательной комиссией Забайкальского края
	постоянно
	члены ТИК,  УИК

	4. Информационное обеспечение деятельности комиссии

	26.
	Консультирование представителей средств массовой информации по вопросам применении норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей и агитацией через средства массовой информации в период подготовки и проведения муниципальных выборов
	Постоянно
	Хлызова Е.Б.

	27.
	Размещение материалов о деятельности комиссии на сайте Избирательной комиссии Забайкальского края, муниципального района «Читинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Постоянно
	Хлызова Е.Б.

Пахомова М.Н.

	28.
	Проведение информационных встреч в трудовых коллективах организаций, учреждений, с активом ветеранской организации
	август -  сентябрь
	Хлызова Е.Б.

члены ТИК

	Заседания комиссии и рабочих органов

	29.
	Подготовка и проведение заседаний территориальной избирательной комиссии
	по мере необходимости
	Хлызова Е.Б.